



ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas  
Superintendência de Coordenação Técnica  
Diretoria de Custos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS						VALOR GERAL DA OBRA	R\$ 462.638,30		
PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG						FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ DE VIAS PÚBLICAS URBANAS NOS BAIRROS SINHÔ TEIXEIRA E CENTRO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA VERDE-MG.						DATA: ABRIL/2024			
LOCAL: AVENIDA 13 NO BAIRRO SINHÔ TEIXEIRA, E AVENIDA 21 NO BAIRRO CENTRO					FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA COM DESONERAÇÃO OUTUBRO/2023 REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI FEVEREIRO/2024					ISS MUNICÍPIO: 5%	( )	DIRETA	( x )	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MÊS								BDI	30,32%
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1	RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS								R\$ 462.638,30
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 4.092,43
1.1.1	SETOP	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNIDADE	1,00	R\$ 1.374,12	R\$ 1.790,75	R\$ 1.790,75	
1.1.2	SETOP	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMÍTROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	R\$ 460.336,62		R\$ 2.301,68	
1.2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ								R\$ 436.697,31
1.2.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	M2	4.524,02	R\$ 1,64	R\$ 2,14	R\$ 9.681,40	
1.2.2	SETOP	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	4.524,02	R\$ 1,89	R\$ 2,46	R\$ 11.129,09	
1.2.3	SETOP	RO-41376	Transporte de material de qualquer natureza. Distância média de transporte >= 50,10 km	TxKM	1.492,93	R\$ 0,74	R\$ 0,96	R\$ 1.433,21	
1.2.4	SETOP	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	158,34	R\$ 1.748,59	R\$ 2.278,76	R\$ 360.820,45	
1.2.5	SETOP	RO-14038	Transporte de Concreto Betuminoso Usinado a Quente. Distância média de transporte > 50,00 km (volume compactado)	M3xKM	23.117,74	R\$ 1,78	R\$ 2,32	R\$ 53.633,16	
1.3	SARJETA								R\$ 21.848,56
1.3.1	SETOP	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO. INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	695,15	R\$ 24,11	R\$ 31,43	R\$ 21.848,56	
Igor dos Santos Nunes Engenheiro Civil - CREA MG 233159/D-MG						CAMPINA VERDE, 16 DE ABRIL 2024			
Carimbo e assinatura do prefeito						LOCAL			
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP / MG Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº - 7º andar - Serra Verde - Edifício Minas 31630-900 - Belo Horizonte - MG - www.transportes.mg.gov.br (31) 3915.8309 - Fax: (31) 3915.8311									